[image: image1.jpg]

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БЕССОНОВСКОГО РАЙОНА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

	30.01.2017

	34/01-09

	с. Бессоновка

Об организации работы школьной шахматной лиги Пензенской области «Белая ладья» в Бессоновском районе
С целью организации позитивной занятости школьников, развития интеллектуальных и творческих способностей учащихся, популяризации шахмат как вида  спорта и на основании письма Министерства образования Пензенской области от 25.01.2017 № 212ин/01-15
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу по созданию школьной шахматной лиги Пензенской области «Белая ладья» (далее Лига) в Бессоновском районе.

2. Утвердить состав муниципального Совета Лиги. (Приложение 1).

3. Утвердить план работы муниципальной Лиги. (Приложение 2).

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. Назначить педагогов, ответственных за работу Лиги в общеобразовательной организации.

4.2. Составить школьный план работы Лиги, взяв за основу муниципальный.

4.3. Создать группы (объединения) из числа обучающихся, желающих обучиться игре в шахматы.

4.4. Создать семейные шахматные клубы выходного дня «Белая ладья» при участии Советов отцов.

5. Ответственность за выполнение приказа возложить на директора МКУ МЦПРО Бессоновского района Машарову Л.И.
6. Контроль за исполнением оставляю за собой.

	Начальник Управления образования
	С. Н. Назарова

Приложение 1
Состав

муниципального Совета школьной шахматной лиги

Пензенской области «Белая ладья» в Бессоновского района

1. Пуртов Павел Александрович, директор МБУ ДЮСШ Бессоновского района, председатель Совета.

2. Твердунов Сергей Анатольевич, заместитель начальника Управления образования Бессоновского района, заместитель председателя Совета.

3. Концова Мария Александровна, методист МКУ МЦПРО, секретарь Совета.

4. Сверчкова Светлана Сергеевна, директор МБУ ЦДТ Бессоновского района, член Совета.

5. Гавриленко Марина Александровна, старший методист МКУ МЦПРО, член Совета.

6. Атаманов Александр Анатольевич, учитель МБОУ СОШ № 1 с.Грабово, член Совета.

7. Твердунова Ольга Владимировна, учитель МБОУ СОШ № 1 с. Грабово, член Совета.

Приложение 2
План работы
школьной шахматной лиги Пензенской области «Белая ладья»
в Бессоновском районе на 2017 год
	№ п/п
	Название мероприятия
	Сроки проведения

	Школьный уровень
	Муниципальный уровень

	1.
	Шахматный Фестиваль, посвященный Дню защитника Отечества
	февраль
	февраль

	2.
	Соревнования по шахматам «Белая ладья»
	февраль
	март

	3.
	Первенство Бессоновского района по шахматам в рамках Кубка Губернатора Пензенской области
	февраль
	март

	4.
	Рейтинговый турнир «Мемориал И.С.Воекова»
	март
	март

	5.
	Квалификационный шахматный турнир среди школьников «Весна 2017»
	март
	апрель

	6.
	Шахматный марафон «Наши победы – Великой Победе!»
	-
	май

	7.
	Районный фестиваль «Шахматная школа»
	в течение года
	апрель

	8.
	Организация работы открытых летних площадок для игры в шахматы в образовательных организациях
	июнь-август
	-

	9.
	Фото-конкурс «Шахматы и лето»
	июнь-август
	август

	10.
	Командный семейный темпо-турнир по шахматам, посвященный Дню Семьи
	-
	июнь

	11.
	Блицтурнир по шахматам и шашкам, посвященный Дню молодежи и Олимпийскому Дню
	июнь
	июнь

	12.
	Районный турнир «Международный день шахмат – 2017»
	20 мая
	20 июля

	13.
	Первенство Бессоновского района по шахматам среди юношей и девушек
	-
	июнь-июль

	14.
	Турнир по шахматам среди команд детских пришкольных лагерей, посвященный Дню физкультурника
	-
	август

	15.
	Квалификационный шахматный турнир среди школьников «Осень 2017»
	октябрь
	октябрь

	16.
	Шахматный турнир среди педагогов в рамках районной спартакиады работников образовательных организаций
	-
	ноябрь

	17.
	Районные соревнования по шахматам, посвященные Дню инвалида (в рамках спартакиады инвалидов)
	-
	ноябрь

	18.
	Районный шахматный турнир поколений «Отцы и дети»
	ноябрь
	декабрь

	19.
	Детский шахматный турнир «Волшебное королевство»
	ноябрь
	декабрь

	20.
	Занятия по шахматам на базе школьных спортивных клубов в группах
	в течение года
	-

	21.
	Факультативные занятия по шахматам для школьников
	в течение года
	-

	22.
	Турниры выходного дня (согласно планам работы ОО)
	в течение года
	-

	23.
	Клубные турниры выходного дня для любителей шахмат (семейные турниры)
	ежемесячно
	-

	24.
	Детский клубный тренировочный темпо-турнир по шахматам
	ежемесячно
	-

	25.
	Блиц-турниры по шахматам «Шахматные узоры» среди детей
	ежемесячно
	-